[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE
DECRETO Nº 32.374, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
Institui o Comitê Gestor de Implantação e Gerenciamento do Sistema Único de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC).
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, V e VII, da Constituição Estadual,
Considerando o prazo estipulado pelo art. 18 do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020;
Considerando as disposições do art. 48, § 6º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;
Considerando a necessidade de manter diálogo institucional especializado para a consecução da implantação do Sistema Único de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC);
Considerando que o sistema adotado pelo Poder Executivo Estadual para atendimento ao Decreto Federal nº 10.540, de 2020, é o Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF);
Considerando os termos de reunião havida entre os representantes dos Poderes e Órgãos Autônomos do Estado do Rio Grande do Norte, em 4 de novembro de 2022, na sede do Tribunal de Contas do Estado, para discussão sobre a implantação do Sistema Único de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), que, no Rio Grande do Norte, é denominado de Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF),
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica instituído o Comitê Gestor de Implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), com a seguinte composição:
I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo Estadual;
II - 2 (dois) representantes do Poder Legislativo Estadual;
III - 2 (dois) representantes do Poder Judiciário Estadual;
IV - 2 (dois) representantes do Tribunal de Contas do Estado;
V - 2 (dois) representantes do Ministério Público Estadual; e
VI - 2 (dois) representantes da Defensoria Pública Estadual.
§ 1º  O representante do Poder Executivo Estadual será indicado pela Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças (SEPLAN).
§ 1º  Os representantes do Poder Executivo Estadual serão indicados pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ). (Redação dada pelo Decreto nº 32.874, de 2023)
§ 2º  As representações são uma na qualidade de gestor e uma na qualidade
de técnico.
§ 3º  A presidência do Comitê será exercida pela representação do Poder Executivo Estadual na qualidade de gestor.
Art. 2º  Compete ao Comitê Gestor de Implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC):
I - coordenar as ações para integração do SIAFIC com os sistemas estruturantes de todos os Poderes e Órgãos Autônomos;
II - coordenar e deliberar eventuais alterações do SIAFIC;
III - dar publicidade das ações realizadas para fins de acompanhamento dos
órgãos de controle interno e externo de cada Órgão Autônomo ou Poder;
IV - garantir que o sistema implantado atenda aos requisitos referentes a
procedimentos contábeis, aos de transparência da informação e aos tecnológicos previstos no Decreto Federal nº 10.540, de 2020, e alterações posteriores.
Art. 3º  O Comitê Gestor de Implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC) poderá solicitar apoio técnico para desenvolvimento de suas atividades, objetivando o cumprimento integral das disposições definidas no Decreto Federal nº 10.540, de 2020, e alterações posteriores.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 29 de dezembro de 2022, 201º da Independência e 134º da República.
FÁTIMA BEZERRA
	DOE Nº. 15.336
Data: 29.12.2022
Pág. 01

José Aldemir Freire
Histórico das alterações:

- Alterado pelo Decreto n° 32.874, de 09/08/2023, DOE n° 15484, de 10/08/2023.